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-  og eventuelt engang fuld selvstændighed for 
Grønland -  vil udvikle sig, vil de nære familie- 
forhold, de tætte menneskelige relationer, det 
mentale sammenhold og den gensidige opfattel- 
se af, at det er en rigdom, at vi har dette rigsfæl- 
lesskab, forhåbentlig bestå. 

Jeg glæder mig til, at selvstyret bliver indført 
den 21. juni i år, og Socialdemokraterne kan alt- 
så tilslutte sig både L 128, L 129 og L 131. 

Kl. 10:19 
Formanden: 
Tak. Der er først en kort bemærkning fra hr. Sø- 
ren Esperseh. 

Kl. 10:19 
Søren Espersen (DF): 
Tak. Socialdemokraterne konstaterer, at det her 
er en fair aftale, og vi konstaterer, at det er en 
unfair aftale; det er så lige for at slå det fast. 

Vi har diskussionen om bloktilskuddet, lad os 
tage den, den tog Socialdemokraternes ordfører 
selv fat på, og det er rigtigt, som det blev sagt, at 
det fastlåses på 3,2 et eller andet milliarder kro- 
ner i 2007-tal og bliver så pris- og lønreguleret i 
al evighed -  i al evighed! -  hvis grønlænderne 
ønsker det, og hvis der ikke bliver fundet store 
olieforekomster. Det er ret usædvanligt, at man 
laver lovgivning for så mange år ud i fremtiden 
som i al evighed; jeg tror nok, at Forsvarskom- 
missionen er noget af det længste, vi har med 
hensyn til aftaler. Men lad det nu være. 

Men er det fair, vil jeg spørge hr. Mogens Jen- 
sen, at hvis Grønland får en ekstra produktion 
og pludselig bliver et velstående land ad andre 
kanaler, så skal bloktilskuddet bare sendes til 
Grønland uændret? Man kunne forestille sig, at 
grønlænderne ville lave skattenedsættelser -  for 
hvorfor skulle de ikke det? -  få lidt gang i hjule- 
ne osv. og så stadig væk bevare det samme pris- 
og lønregulerede bloktilskud. Er det fair? 

Kl. 10:20 
Formanden: 
Hr. Mogens Jensen. 

Kl. 10:20 
Mogens Jensen (S): 
Nu omhandler det, der står her i selvstyreloven, 
jo råstofindtægter, og hvad der skal ske med . 
eventuelle råstofindtægter. Det er det, der er re- 
guleret her, og det er det, jeg har forholdt mig til 
i mit indlæg. Og der synes jeg, at det er en fair 
aftale, som ligger helt i tråd med det, Danmark 
også har aftalt med Færøerne. 

Hvordan det forholder sig med udviklingen i 
Grønlands økonomi i øvrigt, hører det jo ikke 
ind under den her lovs rammer at tage beslut- 

ning om; det må jo komme som en diskussion 
mellem det grønlandske selvstyre og staten, hvis 
der måtte opstå en situation, hvor Grønland 
pludselig bliver ufattelig rig. Det er da noget, jeg 
vil se frem til skulle ske i så fald. 

Kl. 10:21 
Formanden: 
Hr. Søren Espersen. 

Kl. 10:21 
Søren Espersen (DF): 
Nej, der står ikke noget om en forhandling i den 
situation, altså hvis Grønland pludselig bliver 
ufattelig rig. Der står simpelt hen, at statens til- 
skud fortsætter uændret; der er ikke noget med, 
at det så skal op til forhandling osv. 

Det er så situationen, hvis det går godt for det 
grønlandske samfund, hvis eksempelvis man får 
store indtægter ad anden vej end produktion på 
en eller anden måde og bliver et velstående 
land. Men hvad så hvis det går den anden vej? 
Hvad så, hvis Grønland pludselig daler i leve- 
standard og produktionen går i stå? Vil hr. Mo- 
gens Jensen så her garantere, garantere Folketin- 
get, at der ikke skal ydes ekstra bevillinger i den 
situation, at der er Socialdemokratiet mur- og 
nagelfast: Sådan er beløbet for tid og evighed, 
og det bliver ikke forhøjet? Vil hr. Mogens Jen- 
sen garantere det? 

Kl. 10:22 
Formanden: 
Hr. Mogens Jensen. 

Kl. 10:22 
Mogens Jensen (S): 
Nu kunne man jo fristes til at citere statsministe- 
ren og sige, at det er svært at stå her og svare på 
hypotetiske spørgsmål. Men jeg vil sige til hr. 
Søren Espersen, at jeg bare tror, Socialdemokra- 
terne ser på forholdet mellem Grønland og Dan- 
mark på en anden måde end Dansk Folkeparti, 
for det er jo helt tydeligt, at for Dansk Folkeparti 
er det her et spørgsmål om udgifter og indtæg- 
ter og økonomi. 

Vi ser forholdet til Grønland som et forhold 
mellem to folk, der har haft og har en stærk rela- 
tion, et stærkt samarbejde, og hvor Danmark i 
mange tilfælde altså har været de ressourcestær- 
ke i hvert fald rent materielt, og det, vi skaber 
her, er grundlaget for, at Grønland i langt højere 
grad får mulighed for selv at styre deres fremtid. 
Det er det, der er formålet med lovgivningen. 
her, også når det handler om Grønlands økono- 
miske situation, og det er det, som Socialdemo- 
kraterne fuldstændig kan bakke op. 


